DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO

1

ANO VIII • EDIÇÃO N° 752 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO,
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024.

SUMÁRIO

ATOS DO CMS .................................................................. 1

RESOLUÇÃO Nº 12 /2024, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2024 ............................ 1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

012/2022 ......................................................................... 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

053/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

054/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

055/2023 ......................................................................... 2

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

056/2023 ......................................................................... 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

059/2023 ......................................................................... 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

060/2023 ......................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024 ............................ 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

046/2022 ......................................................................... 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

014/2024 ......................................................................... 4

RESOLUÇÃO Nº 12 /2024, DE 24 DE OUTUBRO DE

2024.

Dispõe sobre “Segundo RDQ - Relatório
Detalhado Quadrimestral 2024” da Secretaria
Municipal de Saúde de Barrolândia / TO.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS de
Barrolândia / TO, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas, pela Lei
Municipal nº 199/2019 de 08 de outubro de 2019, e
com base em dispositivos nas Leis Federais nº
8.080/90, de 19 de setembro de 1990, e 8.142/90,
de 28 de dezembro de 1990, em sua 129ª
centésima vigésima nona Reunião Ordinária,
realizada em 24 de outubro de 2024;

RESOLVE,

Aprovar o “Segundo RDQ - Relatório Detalhado
Quadrimestral 2024 da Secretaria Municipal de
Saúde de Barrolândia / TO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Barrolândia / TO, 24 de outubro de 2024.

Neirton José de Almeida
Presidente do CMS de Barrolândia / TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2024

CONTRATO Nº: 007/2024
CONTATANTE: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA - TO
CONTATADA: MC CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA

Ano VIII, Lei Nº
176/2017 de 10 de
agosto de 2017.

Barrolândia do Tocantins – TO, sexta-feira, 25 de outubro de 2024.
  EDIÇÃO Nº 752

ATOS DO CMS

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO

2

ANO VIII • EDIÇÃO N° 752 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO,
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024.

CNPJ: 40.155.245/0001-02
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos de engenheiro ambiental,
assessoria, estudo e elaboração de projetos
ambiental, voltadas para o ICMS Ecológico,
conforme necessidades do município de Barrolândia
-TO. O regime de execução deste contrato é o de
empreitada por preço global, nos moldes do
definido no inciso XXIX do art. 6º da Lei n.º
14.133/21.
VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e Dois Mil Reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMETÁRIA:
3.13.26.451.13.2.145
ELEMENTO DE DESPENSA: 3.3.90.30
FONTE:1.500.0000.000000
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 003/2024
PROCESSO Nº: 151/2024
VIGÊNGIA: O contrato terá vigência até 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 012/2022

OBJETO: Prorrogação do Contrato, O Constitui
objeto do presente a objeto Contratação de
empresa para prestar serviços técnicos de
manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de informática по Município de
Barrolândia - TO. PREGÃO PRESENCIAL: 008/2023
PROCESSO 905/2023, Partes: O FUNDO MUN. DE
BARROLÂNDIA, O FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO, O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa A J
DOS SANTOS JUNIOR, inscrita no CNPJ nº
20.289.570/0001-50. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO do contrato nº 064/2023, firmados entre as
partes, em 24/10/2024. Prazo de Vigência da
Prorrogação: 12 (doze) meses. Ficam ratificadas as
demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato original. Data de Assinatura do Termo 26 de
outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 053/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de
Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza,
Copa e Cozinha, Utensílios para manutenção das

Atividades da Prefeitura e Fundos de Educação,
Saúde e Assistência Social de Barrolândia - TO..
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 PROCESSO
809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa PRO-X DISTRIBUIDORA, inscrita no
CNPJ nº 47.550.877/0001-10. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº 053/2023,
firmados entre as partes, em 10/10/2024. Prazo de
Vigência da Prorrogação: até 28/02/2025. Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato original. Data de
Assinatura do Termo 11 de outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 054/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de
Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza,
Copa e Cozinha, Utensílios para manutenção das
Atividades da Prefeitura e Fundos de Educação,
Saúde e Assistência Social de Barrolândia - TO..
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 PROCESSO
809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa R I VAREJISTA E DISTRIBUIDORA,
inscrita no CNPJ nº 43.152.399/0001-39. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº 054/2023,
firmados entre as partes, em 10/10/2024. Prazo de
Vigência da Prorrogação: até 28/02/2025. Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato original. Data de
Assinatura do Termo 11 de outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 055/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de
Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza,
Copa e Cozinha, Utensílios para manutenção das
Atividades da Prefeitura e Fundos de Educação,
Saúde e Assistência Social de Barrolândia - TO..
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 PROCESSO
809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa IDEAL DISTRIBUIDORA E SERIÇOS,
inscrita no CNPJ nº 46.086.306/0001-03. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº 059/2023,
firmados entre as partes, em 10/10/2024. Prazo de
Vigência da Prorrogação: até 28/02/2025. Ficam

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO

3

ANO VIII • EDIÇÃO N° 752 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO,
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024.

ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato original. Data de
Assinatura do Termo 11 de outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 056/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de
Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza,
Copa e Cozinha, Utensílios para manutenção das
Atividades da Prefeitura e Fundos de Educação,
Saúde e Assistência Social de Barrolândia - TO..
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 PROCESSO
809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.384.022/0001-06.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº
056/2023, firmados entre as partes, em 10/10/2024.
Prazo de Vigência da Prorrogação: até 28/02/2025.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato original. Data de
Assinatura do Termo 11 de outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 059/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de
Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza,
Copa e Cozinha, Utensílios para manutenção das
Atividades da Prefeitura e Fundos de Educação,
Saúde e Assistência Social de Barrolândia - TO..
PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023 PROCESSO
809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa H A C COSTA LTDA, inscrita no CNPJ
nº 22.739.115/0001-35. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DE PRAZO do contrato nº 059/2023, firmados entre
as partes, em 10/10/2024. Prazo de Vigência da
Prorrogação: até 28/02/2025. Ficam ratificadas as
demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato original. Data de Assinatura do Termo 11 de
outubro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 060/2023

OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a
Registro de preço para aquisição de Material de

Consumo, Gêneros Alimentícios, Higiene e
Limpeza, Copa e Cozinha, Utensílios para
manutenção das Atividades da Prefeitura e Fundos
de Educação, Saúde e Assistência Social de
Barrolândia - TO.. PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2023
PROCESSO 809/2023, Partes: O MUNICIPIO DE
BARROLÂNDIA - TO e a empresa MOREIRA E PAIVA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.269.266/0001-04.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº
059/2023, firmados entre as partes, em 10/10/2024.
Prazo de Vigência da Prorrogação: até 28/02/2025.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato original. Data de
Assinatura do Termo 11 de outubro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024

CONTRATO Nº: 036/2024
CONTATANTE: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA - TO
CONTATADA: COUTO & CORREIA LTDA
CNPJ: 17.538.812/0001-98
OBJETO: Contratação de empresa para locação de
máquina pá carregadeira para atender a demanda
da Secretaria de Transportes do município de
Barrolândia – TO.
VALOR: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais ).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMETÁRIA:
3.13.26.451.12.2.145
ELEMENTO DE DESPENSA: 3.3.90.39
FONTE:1.500.0000.000000
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 014/2024
PROCESSO Nº: 864/2024
VIGÊNGIA: O contrato terá vigência até 31 de
Dezembro
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2024.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 046/2022

OBJETO: O objeto do presente é o Termo Aditivo de
Valor tem por objeto a Contratação de empresa
especializada no ramo de construção civil para
reforma e ampliação do Centro de Educação Cultural
e Juventude do Município de Barrolândia - TO.
Proveniente do Contrato Nº 046/2022, TOMADA DE
PREÇO n 004/2022, constante do Processo nº
673/2022. Partes: O MUNICIPIO DE BARROLÂNDIA -
TO e a empresa CONSTRUTORA FN TOCANTINS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.461.553/0001-77.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO

4

ANO VIII • EDIÇÃO N° 752 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO,
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2024.

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato nº
046/2022, firmados entre as partes, em 13/12/2023.
Valor aditivado: R$29.749,25 (Vinte e Nove Mil e
Setecentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Cinco
Centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato original. Data
de Assinatura do Termo 20 de junho de 2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 014/2024

OBJETO: O objeto da presente licitação Contratação
de empresa especializada em construção civil para
reforma da

farmácia hospitalar da Unidade Básica de Saúde
(UBS 24 Horas) de Barrolândia - TO, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações
discriminadas nos projetos e estabelecidas neste
Edital, seus anexos e na proposta da Contratada.
Proveniente do Contrato Nº 014/2024,
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 003/2024, Processo
nº 523/2024. Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e a empresa A G BARBOSA, inscrita no CNPJ
nº 45.341.124/0001-79. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DE PRAZO do contrato nº 014/2024, firmados entre
as partes, em 18 de outubro de 2024. Valor
aditivado: R$16.844,62 (Dezesseis Mil e Oitocentos
e Quarenta e Quatro Reais e Sessenta e Dois
Centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato original. Data
de Assinatura do Termo 28 de junho de 2024.

		2024-10-25T15:38:20-0300
	MUNICIPIO DE BARROLANDIA:24851453000190